
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiomonte.  Responsabile Procedimento: Olivero Pistoletto Ferdinando  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

 

Comune di Chiomonte 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

Determinazione n. 379 del 21/11/2025  
(n. settoriale 200)  

 
 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE RIPRESE PROFESSIONALI PER LA 

PRODUZIONE DI UN VIDEO DI PROMOZIONE DEL 
TERRITORIO. 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventuno del mese di novembre, nella 
sede Comunale; 
 
 
Visto il Decreto Sindacale di nomina n. 05 del 13.06.2024 di individuazione del 
sottoscritto per l’esecuzione di atti organizzativi al fine di poter garantire il 
funzionamento dell’Ente, quale responsabile dell’area segreteria, 
amministrazione, vigilanza, anagrafe, stato civile, nonché facente funzioni in 
assenza dei responsabili di servizio; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione consiliare n. 44/2024 del 19.12.2024 avente ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione semplificato di cui all’art. 170, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000. Periodo 2025/2027: approvazione.”; 
- la deliberazione consiliare n. 45/2024 del 19.12.2024 avente ad oggetto: 
“Bilancio finanziario di previsione 2025/2027, approvazione ai sensi dell’art. 
151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.”; 
- la deliberazione di Giunta n. 1/2025 del 13.01.2025 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025 / 2027”; 
 
Considerato che al sottoscritto è stato demandato, fra gli altri, il compito di 
procedere all’esecuzione di quanto deliberato dagli amministratori attraverso 
idonei strumenti e con l’adozione di appositi provvedimenti, nonché alla 
gestione delle spese relative a prestazioni di servizi per il funzionamento degli 
uffici e dei servizi comunali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiomonte.  Responsabile Procedimento: Olivero Pistoletto Ferdinando  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del 
capitolo di spesa di cui in parte dispositiva; 
 
Sentiti l’amministratore comunale, interessato alla promozione del territorio, 
consigliere geom. Francesco Labianca, che d’intesa con i colleghi, segnala la 
necessità di avere a disposizione un breve video finalizzato alla promozione del 
territorio comunale con particolare riguardo alla cultura locale, alla promozione 
turistica nonché alla messa in mostra delle peculiarità del paesaggio; 
 
Presa visione del preventivo richiesto al professionista di settore, sig. Diego 
Fabbri, di Chiomonte, prot. n. 5615/2025 del 18.11.2025, comprensivo di 
consegna del prodotto in formato digitale e diritto esclusivo di utilizzo 
dell’immagine, a fronte di una spesa complessiva di € 500,00 (comprensivo di 
oneri fiscali e spese accessorie); 
 
Dato atto che il professionista di cui sopra garantisce i requisiti di capacità 
tecniche nonché i requisiti di idoneità per assunzione di contratti con le 
pubbliche amministrazioni garantendo, al contempo, la disponibilità ad 
eseguire la prestazione richiesta;  
 
Dato atto che:  

 trattandosi di appalto di forniture d’importo inferiore a € 140.000,00 si 
può procedere, ai sensi dell’art. 62, c. 1, D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
all’affidamento dell’appalto in oggetto;  

 l’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. stabilisce che le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti 
forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale;  

 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, 
comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti: 

 il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti”; 
 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi 

finanziari; 
 

D E T E R M I N A 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiomonte.  Responsabile Procedimento: Olivero Pistoletto Ferdinando  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di incaricare il sig. Diego Fabbri, di Chiomonte, via Levis, 40, p. IVA 
12688370019, alla realizzazione di un servizio video di promozione del 
territorio a fini istituzionali, come dettagliato in premessa, impegnando la 
somma di € 500,00, comprensivo di IVA, sul capitolo in uscita 10960/2012 del 
bilancio pluriennale 2025/2027, anno corrente, che presenta sufficiente 
disponibilità. 
 
Di prendere atto che, con l’accettazione del presente atto, viene 
automaticamente concesso il diritto d’uso del completo “girato” del video, 
inteso come licenza per l’utilizzo del medesimo al Comune di Chiomonte, 
considerando, pertanto, l’Ente quale unico titolare del copyright delle immagini 
contenute. 
 
Di procedere alla liquidazione a seguito della realizzazione del video 
promozionale debitamente montato in formato digitale, nonché alla ricezione 
della fattura elettronica. 
 
Di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di 
lettere commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 il quale 
prevede che per affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, la 
stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, dando atto che le clausole essenziali sono contenute nel preventivo 
sopra richiamato. 
 
Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a 
pena di nullità del contratto, l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ed alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di 
cui al comma 7 del citato articolo. 
 
Di trasmettere copia della presente agli interessati al provvedimento. 
 
 
La presente determinazione: 
- avrà esecuzione con l’apposizione del parere di copertura finanziaria e 
regolarità contabile di cui agli artt. 147 bis e 151 – comma 4 – del D. Lgs. 
267/2000; 
- ai fini della Pubblicità e Trasparenza Amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio Informatico di questo Comune, www.comune.chiomonte.to.it, ai sensi 
e per gli effetti della L. 69/2009, per 15 giorni consecutivi e sarà inserita nella 
Raccolta ufficiale delle determinazioni, come prescritto dall’art. 183, c. 9 del D. 
Lgs. 267/2000; 
- a norma dell’art. 8 della legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il dott. Daniele Bezzone, il quale sottoscrive per confermare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.  
 
CIG B930FD2877 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO:DOTT. BEZZONE DANIELE 

 

http://www.comune.chiomonte.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chiomonte.  Responsabile Procedimento: Olivero Pistoletto Ferdinando  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria (art. 151, IV 
comma e art. 147 bis, I comma del D. Lgs. 267 del 18.08.2000): 
Capitolo 10960/2012 
  

Impegno n. 466/2025 

  
Chiomonte, 21/11/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

F.to: Dott. BEZZONE Daniele  
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

                                                                                N. reg.  
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line 
di questo Comune per quindici giorni consecutivi  
 
dal 24/11/2025                  al 09/12/2025 
 
Chiomonte, 24/11/2025 
 
 
 

L’INCARICATO ALLA 
PUBBLICAZIONE 

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Chiomonte,  _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 


